
Copia 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.12 DEL 27/02/2018 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE           

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Presidente Sì 

2. Perotti Silvia - Consigliere Sì 

3. Fichera Gaetano - Consigliere Sì 

4. Del Corno Stefano - Consigliere Sì 

5. Corona Nicola - Consigliere Sì 

6. Mangini Daniela - Consigliere Sì 

7. Moroni Gianluca - Consigliere Sì 

8. Mantovani Luigi Enrico - Consigliere Sì 

9. Moscheni Roberto - Consigliere Sì 

10. Zavoli Valeria - Consigliere Sì 

11. Molinari Eugenio - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Umberto Fazia Mercadante il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

- l’art. 128 del Dlgs. n. 163/2006 prevedeva che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di 

competenza degli Enti Locali, dovesse avvenire nel rispetto dei documenti programmatori previsti 

dalla norma e sulla base di un Programma Triennale approvato unitamente all’elenco dei lavori da 

realizzare nel primo anno;  

- il comma 11 del citato art.128 prevedeva che il Programma Triennale dovesse essere adottato 

sulla base degli schemi tipo pertanto il Ministro Infrastrutture e Trasporti ha disposto apposito 

Decreto per definire la procedura e gli schemi tipo 

per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale di cui all’oggetto;  

- il nuovo Codice dei Contratti DLgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 1 che, le  

amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio;  

- il nuovo Codice dei Contratti DLgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 3 che il programma 

triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 

stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità e 

per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione 

o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 

statuto ordinario o di altri enti pubblici;  

- per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica;  

- nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano 

anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato.  

 

Richiamata la delibera G.C. n.38 del 29.6.2017, con cui si è provveduto all’adozione del 

programma delle opere pubbliche di competenza dell’Ente, per il periodo 2018 - 2020 unitamente 

all’elenco annuale 2018 disposto secondo l’art. 1, comma 2 del D.M. n. 1021/IV/2005 

successivamente aggiornati con DM del 11.11.2011;  

 

Preso atto che lo schema di Programma Triennale è stato pubblicato 

sul sito istituzionale (albo on_line), unitamente alla delibera G.C. n 38 del 29.6.2017 e durante il 

periodo di pubblicazione non sono giunte proposte ed osservazioni da parte di quanti comunque 

interessati;  

 

Considerato che lo strumento di programmazione dei lavori pubblici per l’anno 2018/ 2020 

riassume schematicamente il quadro dei bisogni e delle esigenze del territorio come già definito e 

disposto in conformità alla programmazione finanziaria;  

 

Considerato altresì che nel periodo intercorrente dalla pubblicazione del programma sono posti in 

esecuzione atti amministrativi che hanno dato avvio ad alcune opere programmate;  

 

Visto l’allegato Programma triennale delle Opere Pubbliche 2016 2018 unitamente all’elenco 

annuale 2018 coordinato con la programmazione finanziaria dell’Ente;  

 

Ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione definitiva in quanto costituisce allegato al 

bilancio di previsione per l’esercizio 2018;  



 

 

Visti il D.Lgs. 267/00, il D.Lgs. n. 50/2016, il DM del 09/06/2005, il DM del 11/11/2011  

 

Ritenuto opportuno procedere in merito  

 

Acquisiti i pareri favorevoli  

- del Responsabile del Servizio Tecnico espresso ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000  

- del Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai sensi all’art. 49 del  

D.Lgs. 267/2000  

 

Con votazione  n. 8 favorevoli 

   n. 3 contrari -  Consiglieri Roberto Moscheni, Valeria Zavoli 

            Eugenio Molinari  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n. 38 del 29.6.2017 con la quale è stato 

adottato il programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2018 – 2020 unitamente 

l’elenco annuale 2018  

 

Di approvare in via definitiva le allegate schede del Programma delle Opere Pubbliche, per il 

Triennio 2018-2020 unitamente all’elenco annuale 2018 

le quali costituiranno allegato necessario al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018;  

 

Con votazione unanime favorevole  

  

D E L I B E R A 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art.134, 4° c., del DLgs. 267/2000.  

 

 



 

 

COMUNE DI VALLE SALIMBENE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE           

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi del comma 1, articolo 147 bis del D.lgs 18.08.2000, n. 267 

 

Valle Salimbene, lì 27/02/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :   Simona Benazzo       

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 

 

Valle Salimbene, lì 27/02/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Viola Stefano 

 

 

 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 112 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 05-mar-2018 al 20-mar-2018  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Valle Salimbene, lì 05-mar-2018 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, decorso il temine di 10 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


